РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от ____________2013  г                                      №  ____
 П. Красная Заря
Об утверждении схемы теплоснабжения

П. Красная Заря Краснозоренского района

Орловской области

Принято на ____ заседании сельского Совета народных депутатов
В соответствии с Федеральным законом 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении», Уставом Краснозоренского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области, Краснозоренский сельский Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить схему теплоснабжения п. Красная Заря Краснозоренского района Орловской области (приложения 1, 2).

2. Направить настоящее решение главе поселения для подписания и опубликования.

Председатель Совета народных депутатов                               В. А. Лесных
Глава Краснозоренского сельского поселения                         Л. С. Алдошина
Приложение 1 к решению

сельского Совета народных

 депутатов от ___________2013 г. № ____

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
I. Общие положения

Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса
II.    Основные   цели и задачи   схемы теплоснабжения:

· определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей  поселения тепловой энергией;

·  улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.
Схема теплоснабжения п. Красная Заря
          Краснозоренского района Орловской области

Теплоснабжение населенных пунктов Краснозоренского сельского поселения обеспечивается децентрализовано - от мелких котельных, теплоисточников при школах, детских садах (всего на территории поселения расположено 26 источников теплоснабжения); топливом для котельных, в основном, служит газ. Степень износа котельного оборудования значительная, в большинстве котельных установлено морально устаревшее оборудование; тепловые сети нуждаются в ремонте.

Теплоносителем для систем отопления и горячего водоснабжения является сетевая вода с расчетными температурами Т = 150-700С, Т = 95-700С.

Система теплоснабжения от котельных — закрытая.

Схема теплоснабжения тупиковая, двухтрубная, с насосным оборудованием. Протяженность теплотрасс по территории поселения – 2,3 км.

Трубопроводы смонтированы из стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91 для систем отопления и вентиляции и оцинкованных — для систем горячего водоснабжения.

Обеспечение теплом жилой застройки осуществляется в зависимости от  степени газификации населенных  пунктов. Часть жилой застройки отапливается от индивидуальных  автономных отопительных и водонагревательных систем  ( работающих на природном газе),   часть имеет печное отопление.

Обеспечение теплом промышленных предприятий в данном разделе не рассматривается в связи с отсутствием данных.

Топливо-энергетический баланс Краснозоренского сельского  поселения в п. Красная Заря.

	Наименование объекта
	Потребность

в тепле

в МВт/Гкал/ч
	Обеспечение теплом

	1
	2
	4

	I Существующий:

а) жилой фонд
	20,47

17,65
	От индивидуальных источников

	б) соцкультбыт
	Нет данных

	От  отдельно стоящих и встроенно-пристроенных котельных

	Всего:
	20,47

17,65

	II Новое строительство:

а) жилой фонд
	1,78

1,54

	б) соцкультбыт
	Расходы определяются по мере реализации целевых и инвестиционных программ, на стадии проектирования
	От  отдельно стоящих и встроенно-пристроенных котельных

	Всего:
	22,26

19,19

В настоящее время газоснабжение Краснозоренского поселения развивается на базе природного газа.

На территории поселения проходят сети высокого, среднего и низкого давления, а также, магистральный нефтепровод.

            Распределение газа по поселению осуществляется по 3-х ступенчатой схеме:

I-я ступень — газопровод высокого давления II-й категории р≤0,6 МПА;

II-я ступень — газопровод среднего давления р ≤ 0, 3 МПА.

III-я ступень — газопровод низкого давления р ≤ 0,003 МПА.

Связь между ступенями осуществляется через газорегуляторные пункты (ГРП, ШРП). По типу прокладки газопроводы всех категорий давления делятся на подземный и надземный. Надземный тип прокладки в основном для газопровода низкого давления.

Технические характеристики ГРПШ и ШРП

	Внешний диаметр газопровода
	Рабочее
	Пропускная способность куб.м в час

	Входной диаметр
	Выходной диаметр
	Входное давление кг/см2
	Выходные давления  кг/см2
	Проектная
	Фактическая

	ГРПШ
	50
	50
	3
	0,003
	300
	-

	ГРПШ
	150
	150
	5
	5
	6000
	6000

	ГРПШ
	100
	150
	5
	3

0,003
	3000
	3000

	ГРПШ
	100
	100
	5
	0,003
	500
	500

	ГРПШ
	100
	100
	5
	0,003
	500
	500

	ГРПШ
	100
	150
	4
	3

0,003
	3000
	3000

	ГРПШ
	100
	150
	5
	0,003
	1000
	1000

	ГРПШ
	100
	150
	5
	0,003
	500
	500

	ГРПШ
	100
	150
	5
	0,003
	500
	500

Протяженности газопроводов составляют:

· - низкое давление — 27,803 км;

· - среднее давление – 8,097 км;

· - высокое давление — 13,15 км.

Направления использования газа:

· На хозяйственно-бытовые нужды населения;

· В качестве  энергоносителя для теплоисточников.

Существующая жилая застройка Краснозоренского поселения состоит из:

1. индивидуальных жилых домов усадебного типа ( 1-2 этажных),

2. жилых домов малой этажности.

 В индивидуальную застройку усадебного типа газ по газопроводам низкого давления подается для пищеприготовления, горячего водоснабжения и отопления. В домах усадебной застройки установлены газовые плиты и 2-х контурные отопительные котлы.

Предложения по обеспечению п. Красная Заря объектами инженерной инфраструктуры

Применение газа на всех источниках теплоснабжения (котельных, локальных систем отопления в малоэтажной застройке района), как более дешёвого и экологического вида топлива.

Реконструкция и переоборудование изношенных котельных и тепловых сетей социально значимых объектов.

Внедрение приборов и средств учёта и контроля расхода тепловой энергии и топлива.

Применение для строящихся тепловых сетей прокладки труб повышенной надёжности (с долговечным антикоррозийным покрытием, высокоэффективной тепловой изоляцией из сверхлёгкого пенобетона или пенополиуретана и наружной гидроизоляцией).

Использование для районов нового строительства блок-модульных котельных (БМК) полной заводской готовности, для индивидуальной застройки — автономные генераторы тепла, работающие на газе.